
COMUNE DI VILLA D'OGNA
____________________
Provincia di Bergamo

Codice Ente 10245

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica

Sigla Numero Data

C.C. 8 16-02-2021 COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP
2021/2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 19:00 nella sede

comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge

comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; all’appello risultano:

Presenti / Assenti

BELLINI ANGELA Presente

PENDEZZA LUCA GIOVANNI Presente

MOIOLI VERUSKA Presente

FANTONI BRUNO Presente

PASINI EMIL Presente

BONICELLI MARTA Presente

LEGRENZI FIORENZA Presente

NORIS GABRIELE Presente

MAZZOLENI FRANCESCA Presente

GRITTI DANIELE Presente

BARONCHELLI PAOLO Presente

Totale Presenti   11

Totale Assenti    0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza,

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



PARERE PREVENTIVO

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art.
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II
del Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile
sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addì, 09-02-2021
                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                        f.to   ANGELA BELLINI

Il Sindaco cede la parola al consigliere delegato al Bilancio Fantoni Bruno che
illustra in modo preciso e puntuale il punto posto al n. 8 dell’ordine del giorno.

Quindi,

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E
VISTI:

l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 recita:-
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione […];
l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:-
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

PRESO ATTO della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015
all’indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri:

che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere-
presentata se sono verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzia)
strategici e operativi del Consiglio;



non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento delb)
DUP già approvato;

che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come-
lo schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti
dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;
che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di-
previsione sono presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla
relazione dell’organo di revisione, secondo le modalità previste dal regolamento
dell’ente;
che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del-
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e
il bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine
indicato;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della
programmazione all. 4/1;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale del 02/10/2020, n. 109, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione semplificato - DUP 2021 -
2023 ai fini della presentazione dello stesso in Consiglio, che è avvenuta in data
30/10/2020 atto n. 36;
la deliberazione della Giunta Comunale 27/01/2021 n. 16 avente ad oggetto
l’approvazione della Nota integrativa al DUP 2021-2023;
la deliberazione della Giunta Comunale 27/01/2021 n. 17 avente ad oggetto
l’approvazione dello Schema del bilancio di previsione 2021-2023;

DATO ATTO CHE la nota di aggiornamento al DUP 2021 allegata al presente atto
consiste nel DUP 2021 - 2023, ed i relativi programmi in allegato;

PRESO ATTO CHE sono stai modificati ed integrati in particolare i seguenti
programmi, i quali costituiscono parte integrante del DUP:

programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 dela)
D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con DM 16 gennaio 2018 n. 14
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1,b)
del D.L. 25 giugno 2008, n. 112;
programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, delc)
D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con DM n. 14/2018;
piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art.d)
2, comma 594, della Legge n. 244/2007;
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, commae)
4 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;
programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione,f)
ai sensi dell’art. 3, comma 55, della legge n. 244/2007;
piano triennale delle azioni positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006.g)

CONSIDERATO opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota
di aggiornamento al DUP 2021/2023;

VISTO lo Statuto comunale;



VISTO l'art. 42 ("Attribuzioni dei Consigli") del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI gli articoli 27 e 28 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere espresso dall’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale sotto la lettera B);

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis, comma 1del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e del TITOLO II del Regolamento sui Controlli Interni, inserito nel presente
atto;

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente
risultato:

Consiglieri presenti e votanti: n.11
Voti favorevoli: n. 8
Astenuti: n. 3 (Mazzoleni, Gritti e Baronchelli)
Voti contrari: n. /

D E L I B E R A

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate:

Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione1)
2021 - 2023 e relativi allegati, allegati alla presente deliberazione sotto la lettera
A) per farne parte integrante e sostanziale;
Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo2)
dell’azione amministrativa e gestionale;
Di dare atto che il DUP per il periodo 2021/2023 è stato pubblicato sul sito3)
istituzionale del Comune di Villa d’Ogna nelle pertinenti sezioni di
“Amministrazione trasparente” e pertanto di provvedere alla pubblicazione della
Nota integrativa in oggetto ai fini del corretto adempimento delle disposizioni
contenute nel D.lgs. n.33/2013;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 170, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, con4)
deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 25.09.2020 è stato approvato il
Regolamento di contabilità dell’Ente che all’art. 8 prevede i casi di
inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della
Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di
programmazione.

Successivamente, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano da tutti i
consiglieri presenti e votanti



D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di dare immediata attuazione
al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti conseguenti.



             ---------                                                       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa
in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Addì, 17-03-2021

IL SINDACO

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  ANGELA BELLINI

F.to  LEANDRA SAIA

F.to  Eugenia Stabilini

F.to  LEANDRA SAIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

 Addì,

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi
di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000.

Addì, 27-03-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Eugenia Stabilini

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Addì, 16-02-2021

 LEANDRA SAIA

IL SEGRETARIO COMUNALE




